bunt eum unusquisque de loco suo, omnes insulae gentium. 'omnes insulae' dixit, tamquam diceret 'etiam omnes insulae' hinc ostendens, quam nulla relinquatur terrarum, ubi non sit ecclesia, quando nulla relinquatur insularum, quarum nonnullae etiam in Oceano sunt constitutae et quas-<sup>5</sup>dam earum euangelium iam suscepisse didicimus. atque ita et in insulis singulis quibusque impletur, quod dictum est: Dominabitur a mari usque ad mare, quo unaquaeque insula cingitur, sicut in uniuerso orbe terrarum, quae tamquam omnium quodam modo maxima est insula, quia et<sup>10</sup> ipsam cingit Oceanus, ad cuius littora in occidentalibus partibus ecclesiam peruenisse iam nouimus et, quocumque litorum eius nondum peruenit, peruentura est utique fructificando atque crescendo.

48 Si ergo, quia prophetia ueritatis mentiri non potest, necesse<sup>15</sup> est, ut omnes gentes, quotquot fecit deus, adorent eum, quo modo adorabunt eum, nisi inuocent eum? quo modo autem inuocabunt, in quem non crediderunt? aut quo modo credent, quem non audierunt? quo modo autem audient sine praedicante? aut quo modo prae-<sup>20</sup>dicabunt, nisi mittantur? mittit enim angelos suos et

13 Col. 1, 6    16 Ps. 85, 9    17 Rom. 10, 14—15    21 Matth. 24, 31; Marc. 13, 27

1 eum] te *A*    3 quam] quā *P*<sup>2</sup> qd̄ *P*    nulla pars relinquatur *M*  
 4 aecclesiam *M*    relinquatur, *m. 1* (?) *corr.* relinquetur *P*<sup>2</sup> relinquetur *P*  
 6 dicimus *PP*<sup>1</sup> (*m. 1 corr.* didicimus) *S* (*m. 2* didicimus) *P*<sup>2</sup>    7 in *om.*  
*P* (*m. 2 add.*) *P*<sup>1</sup> (*m. 1 ? add.*) *S* (*m. 2 add.*) *P*<sup>2</sup>    quibusque singulis  
*PP*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup>    quo, *m. 1 corr.* quod *F*    8 ad amare *A*    unaquaeque *A*  
 9 in *om.* *F*    10 quod admodo, *m. 2* quodammodo *P*<sup>3</sup> quodammodum,  
*corr.* quodammodo *P*<sup>2</sup> quodammodum, *m. 2* quodammodo *P*<sup>1</sup>*S* quodam-  
 modum *F* quod admodum *M* que admodum *A*    et *om.* *PP*<sup>1</sup> (*m. 2*  
*add.*) *SP*<sup>2</sup>    12 ecclesiā (~ *m. 2*) *P*    13 eius *om. edd. praeter a*  
 utcumque *P*<sup>1</sup> (*m. 1 ? corr.* utique) *S*    16 quodquod *MP*<sup>3</sup> (*m. 2* quot-  
 quot) quas *PP*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup>    17 eum *ante nisi om.* *P*    18 inuocabant, *m. 2*  
 inuocabunt *P*<sup>1</sup>    aut—praedicante *bis, alterum m. 2 del.* *P*<sup>3</sup>    20 au-  
 dient] audierint *P*<sup>1</sup> (*ri exp.*) *S* (*ri m. 2 del.*)    21 mittet *PP*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup>